
REGISTRO DI SETTORE n.ro  492  del  12/06/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI  
                 

          
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO RIPARAZIONE CARROZZERIA MEZZI SCUOLABUS ED IMPEGNO DI
SPESA  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Premesso che con decreto del Sindaco n. 224 del 30/12/2014 sono stati prorogati gli incarichi
dirigenziali sino al 31/12/2015; 

Ritenuta la propria competenza all' adozione del presente atto;

Visto l' art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 – Suppl.Ordinario n 162;

Rilevato che si rende necessario provvedere alla riparazione delle carrozzerie di diversi mezzi scuolabus;

Visto  l' art.  192  del  D.Lgs.  n.267/2000  in  base  al  quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere
preceduto da apposita determinazione indicante:

· il fine che si intende perseguire;

· l' oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

· le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:

· il  fine  che  l' amministrazione  intende  raggiungere,  è  il  mantenimento  dei  mezzi  scuolabus  in
adeguate condizioni per garantire il loro utilizzo e la sicurezza dei trasportati;

· il contratto ha per oggetto l' acquisizione di beni e servizi per la manutenzione e riparazione della
carrozzeria dei mezzi scuolabus nell'anno 2015;

Visto l' art. 125 c. 11 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. che consente di procedere ad affidamento diretto per
servizi o forniture inferiori a quarantamila euro;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio
2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135, nel favorire sempre di più il

Determina n. 1169 del 16/06/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1169 del 16/06/2015 - Pagina 1 di 7



ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

· l' obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per  le  acquisizioni in via  autonoma  (art.  26,  comma 3,  della
legge  n.  488/1999  e  art.  1,  comma  449,  legge  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo
determina, ai sensi dell' articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell' articolo
11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce  illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

· l' obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l' acquisizione  di energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da  riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

· l' obbligo per gli enti locali di fare  ricorso  al mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero  ad  altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art.  328  del  d.P.R.  n.  207/2010  per  gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge  n.  296/2006,  come
modificato dall' articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge  n.  94/2012).  Anche  in tal
caso la violazione dell' obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell' articolo 1, comma 1, del citato decreto legge
n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell' articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell' articolo 1, comma 449,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296  che  non risultano  convenzioni attive  stipulate  da  CONSIP  o  da
centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;

Verificato in data 12/06/2015 che i beni ed i servizi in oggetto non risultano presenti  in CONSIP s.p.a.;

Visto  la  determinazione  n.  922  del  07/05/2015  ad  oggetto  “Aggiornamento  elenco  di  operatori
economici per acquisto di beni e servizi del III settore del Comune di Porto San Giorgio ai sensi dell'art.
125 del D.lgs 163/2006 s.m.i. e dell'art. 332 commi 2 e 3 del Dpr 207/2010 s.m.i”;

Dato atto che all'interno del suddetto elenco di operatori economici risultano iscritte alla Categoria M.2
“Manutenzione e riparazione di carrozzerie di automezzi” le seguenti Ditte:

- Autocarrozzeria Mare di Civitanova Marche;

- Eco Car 86 di Marcaccio Giorgio di Fermo;

Dato atto che sono stati richiesti preventivi di spesa per le riparazioni necessarie dei mezzi scuolabus alle
suddette ditte iscritte all' elenco di operatori economici per  acquisto  di beni e  servizi del III  settore  del
Comune di Porto San Giorgio e alla Ditta Autocarrozzeria Marziali di Fermo al fine di poter confrontare
almeno tre preventivi;

Visti i preventivi pervenuti dalle 3 ditte prot. n. 14816 del 08/06/2015, n.  14811  del 08/06/2015  e  n.
14812 del 08/06/2015;

Viste le offerte economiche presentate dai concorrenti e di seguito riportate:

Concorrente Valore complessivo dell'offerta

Autocarrozzeria Mare € 2.437,40

ECO CAR 86 di Marcaccio Giorgio € 2.626,44

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1169 del 16/06/2015 - Pagina 2 di 7



Concorrente Valore complessivo dell'offerta

Autocarrozzeria Marziali € 2.869,23

Rilevato che  l'offerta migliore è risultata essere quella presentata dalla  Ditta   Autocarrozzeria  Mare  di
Civitanova Marche;

Ritenuto pertanto di affidare alla Ditta  Autocarrozzeria Mare di Civitanova Marche la  riparazione della
carrozzeria dei mezzi scuolabus per € 2.437,40 oltre iva;

Richiamati  gli artt.149  e  ss.  "Ordinamento  finanziario  e  contabile" del testo  Unico  degli  EE.  LL.,
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  con  particolare  riferimento  all' art.163  “esercizio
provvisorio e gestione provvisoria”;

Di dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  2.973,63  per  la  riparazione  della  carrozzeria  dei  mezzi
scuolabus da parte dell'Autocarrozzeria Mare trova copertura al capitolo di spesa 10314/1 e.f. 2015 per
€ 2.932,38 assumendo impegno di spesa con il presente atto e per € 41,25 all'impegno 353/2015;

Dato atto che trattasi di spese non frazionabili ai sensi dell' art.163 comma 1 del T.U. D.lgs.n.267/2000;

Dato atto che relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  Legge  13  agosto
2010, n. 136 e successive modifiche il CIG è il seguente: ZA914F5E37;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n.165/2001;

Visto il codice civile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato approvato il
nuovo regolamento per la disciplina dei contratti; 

D E T E R M I N A

1 di affidare  allAutocarrozzeria  Mare  di  Civitanova  Marche  la  riparazione  della  carrozzeria  di
diversi mezzi scuolabus per € 2.437,40, oltre iva ai sensi dell' articolo 125 del d.Lgs. n.163/2006
e del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

2 di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall' articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che:

· il  fine  che  l' amministrazione  intende  raggiungere,  è  il  mantenimento  dei  mezzi  scuolabus  in
adeguate condizioni per garantire il loro utilizzo e la sicurezza dei trasportati;

· il contratto ha per oggetto la riparazione della carrozzeria dei mezzi scuolabus;

· il  contraente  l' Autocarrozzeria  Mare  di  Civitanova  Marche  è  stato  scelto  mediante  il  ricorso
all'elenco degli operatori economici per acquisto di beni e servizi del III  Settore  del Comune  di
Porto San Giorgio ai sensi dell'art. 125 del D.lgs 163/2006 smi e dell'art. 332 c. 2 e 3 del DPR

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1169 del 16/06/2015 - Pagina 3 di 7



207/2010 smi tramite procedura di cottimo fiduciario;

3 di far assumere  alla  presente  determinazione  il valore  di contratto,  ai sensi dell' articolo  9  del
Regolamento dei contratti, stabilendo che la ditta fornitrice, come sopra rappresentata assume gli
obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010,n. 136  e
ss.mm. (codice C.I.G. ZA914F5E37), impegnandosi a comunicare il conto corrente bancario o
postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell' art. 3 - comma 1 -  della citata Legge n.
136/2010  e  ss.mm.  ove  il Comune  provvederà  ad  eseguire  i pagamenti inerenti  il  contratto  in
oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

4 Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  2.932,38  (iva  inclusa)  a  favore  di
AUTOCARROZZERIA MARE SRL -  VIA GOBETTI - 62012 CIVITANOVA MARCHE  -
  Partita IVA: 01818320432;  

5 di  imputare  la  spesa  all'intervento  1040503   capitolo  2015/10341/1   denominato
"MANUTENZIONI  ORDINARIE  E  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  SCUOLABUS"  del
redigendo bilancio 2015, 

codice CIG ZA914F5E37  

6 di imputare  la  somma residua  della  spesa  pari ad  €  41,25  all'impegno  353/2015  al  capitolo
10341/1;

7 di accertare,  ai sensi e  per  gli effetti di cui all'art.  183,  comma 8,  del D.Lgs.  n.  267/2000  e
s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8 di imputare la spesa di cui all' impegno assunto con il presente atto all'esercizio finanziario 2015
in considerazione della scadenza dell'obbligazione nel corrente anno;

9 di  stabilire  che  alla  liquidazione  della  spesa  derivante  dal  presente  atto  provvederà  il
Responsabile del Servizio con apposito atto di liquidazione, previo accertamento della regolarità
della fornitura e della regolarità contributiva.

 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 12/06/2015 

IL DIRIGENTE  
FUSELLI MARIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1169 del 16/06/2015 - Pagina 4 di 7



15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1169 del 16/06/2015 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

1382 12/06/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

3532015 1 10341 1 2 41,25€2015/

8802015 1 10341 1 1 2.932,38€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

16/06/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1169 16/06/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1169 del 16/06/2015 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

AFFIDAMENTO RIPARAZIONE CARROZZERIA MEZZI SCUOLABUS ED IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Fuselli Maria

l 17/06/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1169 del 16/06/20

17/06/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1169 del 16/06/2015 - Pagina 7 di 7


